



Γ

Statens jordbruksverk  
551 82 JÖNKÖPING

L

Nytt system för upplåtelser av rätt till småviltsjakt och fiske på statens mark ovanför odlingsgränsen och på renbetesfjällen  
Kopior av remissyttrandena överlämnas

Sedan riksdagen lämnat utan erinran vad regeringen anfört om hur upplåtelse av rätt till småviltsjakt och fiske bör ordnas i framtiden på statens mark ovanför odlingsgränsen och på renbetesfjällen uppdrog regeringen den 14 januari 1993 åt Statens jordbruksverk samt Länsstyrelserna i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län att gemensamt redovisa ett förslag till den närmare utformningen av upplåtelsesystemet (prop. 1992/93:32, bet. 1992/93:BoU8, rskr. 1992/93:115).

Uppdraget har redovisats den 5 april 1993. Förslagen har fogats till detta beslut, såvitt gäller småviltsjakten som bilaga 1 och såvitt gäller fisket som bilaga 2.

Yttrandena har efter remiss avgivits av Fiskeriverket, Glesbygdsmyndigheten, Statens naturvårdsverk, Lantbrukarnas riksförbund, Sportfiskarna, Svenska jägareförbundet och Svenska samernas riksförbund. Skrivelser har dessutom kommit in från Magnus Albinsson, Frösön, Arjeplogs kommun, Arjeplogs jaktvårdskrets, Arvidsjaur's jaktvårdskrets, Karl-Erik Bröst, Jokkmokk, Kristoffer Fjällström, Vilhelmina, Fågelhundsklubbarnas Arbetsutskott, Föreningen Fjärde Världen, Föreningen Våra Rövdjur, Gällivare kommuns jaktvårdskrets, Karl-Göran Hansson, Dikanäs, varvid fogats namnlistor, Hundklubben Dundret, Härjedalens Västra jaktvårdskrets, Jokkmokks jaktvårdskrets, Kiruna jaktvårdskrets, Kiruna jakt- och fiskevårdsförening, Kiruna kommun, Jakt- och Fiskesamererna, Länsstyrelsen i Jämtlands län, rennäringsdelegationen, Jägarnas riksförbund, avdelning 24-05 i Storuman och 24-06 i Hemavan, Luokta-Mavas sameby, Malmberget/Koskullskulle jakt- och fiskevårdsförening, Min Geaidnu, Norrbottens läns jaktvårdsförening, Norrlandsförbundet, Ingrid Persson och Ronny Ovebäck, Dikanäs, varvid fogats namnlista, Renägarförbundet,

Samarbete för fred, Henrik Sandström, Umeå, Heinz-Jürgen och Margit Schulz, Önnestad, Skellefteå jaktvårdskrets, Strömsunds jaktvårdskrets, Svensk-Indianska förbundet, Tåssåsens sameby, Lars Westerlund, Sundsvall, Världsnaturfonden, Västjämtlands jaktvårdskrets, Västerbottens läns jaktvårdsförening och Övre norra fågelhundsklubben. Likalydande skrivelser har dessutom kommit in från ett stort antal privatpersoner.

Samtliga remissinstanser utom Svenska samernas riksförbund tillstyrker förslaget. Med hänsyn till att fiskeområdena är biologiskt känsliga och sträcker sig över flera län bör enligt Fiskeriverket länsstyrelsen föreskrivas skyldighet att efter samråd med verket upprätta fiskevårdsplaner för områdena. Statens naturvårdsverk anser bl.a. att jaktuppåtelse inte bör tillåtas under den tid älgjakt bedrivs, att de nuvarande förutsättningarna för snarning av ripa och upplåtelse av mark för detta ändamål inte ändras, att upplåtelse av jakt och fiske generellt inte bör ske närmare bebyggelse och renskötselaneläggningar än 1 000 m och att regelbundna inventeringar sker beträffande den påverkan upplåtelse-systemet kan medföra. Naturvårdsverket anser också att verket bör bemyndigas att utfärda föreskrifter och allmänna råd för verksamheten samt att systemet bör genomföras under en försöksperiod på tre år. Jägareförbundet anser att stående och stötande hundar bör få användas vid fågeljakt inom hela det aktuella området, att samtliga typer av jakthundar bör få användas vid småviltsjakt i skogslandet och att renhetstestade skällande och drivande hundar bör få användas vid småviltsjakt på kalfjället. Tillstånd skall i det senare fallet meddelas för varje hund. Sportfiskarna anser att nätfiske för rekreation inte skall få förekomma och att upplåtelse i känsliga vattenområden inte får bli av sådan omfattning att fiskbestånden äventyras. Svenska samernas riksförbund anser att frågan om i vad mån avsevärd olägenhet föreligger skall prövas i det enskilda fallet, att det i förslaget överlämnas till jägaren att avgöra om sådan olägenhet föreligger och att de föreslagna avgifterna är för låga.

---

Regeringen finner att de redovisade förslagen till ett nytt system för upplåtelse av rätt till småviltsjakt och fiske på statens mark ovanför odlingsgränsen och på renbetesfjällen kan tillsammans med vad regeringen och bostadsutskottet har uttalat i prop. 1992/93:32 resp. bet. 1992/93:BoU8 ligga till grund för beslut om ifrågavarande upplåtelse. Det ankommer enligt 8 § rennäringsförordningen (1993:384) på Jordbruksverket att meddela närmare föreskrifter om sådana upplåtelse. Verkets beslut om föreskrifter och allmänna råd skall ske efter

samråd med Svenska samernas riksförbund. Vid fastställandet av föreskrifterna skall dock följande gälla. Upplåtelse vad gäller jakt bör inte gälla för område närmare än 1 000 m från bebyggelse eller från renskötselns fasta anläggningar när de används och där renskötselarbete pågår. En upplåtelse bör inte heller gälla för område närmare än 500 m från ansamling av renar. Vid fågeljakt bör stående och stötande hundar få användas. Vid jakt i skogslandet bör samtliga typer av lämpliga jakthundar få användas om inte särskilda skäl talar mot detta. Hundar som vid särskild test konstaterats inte jaga ren bör få användas inom hela det aktuella området.

Huvuddelen av de sjöar och vattendrag som är lämpliga för sportfiske är redan upplåtna på ett från fiskevårdssynpunkt lämpligt sätt. Det saknas anledning att nu föreskriva att obligatoriska fiskevårdsplaner skall upprättas.

Regeringen har i nyss nämnda proposition gjort den bedömningen att det där redovisade upplåtelsesystemet inte medför oacceptabla effekter för samernas renskötselrätt, viltvården, fiskevården och naturvården. Bostadsutskottet har gjort motsvarande bedömning i sitt betänkande. Eftersom småviltsjakt och sportfiske inom det aktuella området bedöms komma att ske i högre grad än tidigare, finns det emellertid enligt regeringens uppfattning skäl att utvärdera effekterna av upplåtelsesystemet i dessa avseenden. Regeringen uppdrar därför åt Jordbruksverket att i samarbete med Länsstyrelserna i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län och efter samråd med Svenska samernas riksförbund göra en sådan utvärdering. Den skall redovisas senast den 1 april 1994.

På regeringens vägnar

  
Börje Hörnlund

  
Anders Holmgren